LEI N.º 1334, DE 08 DE MARÇO DE 2006.

“Autoriza a Contratação Emergencial de Excepcional Interesse Público, de três Serventes de Escolas”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.°- Fica autorizada, nos termos do art. 194, inciso III, da Lei n.º  1.329, de 27/12/2005, que instituiu o Regime Jurídico dos Servidores do Município de Formigueiro, a contratação emergencial de 03 (três) Serventes de Escolas, regime horário 25 horas semanais, para substituir servidoras em Licença Maternidade no decorrer do exercício de 2006.

Art. 2.º - Os contratos referidos no art. 1.º serão de natureza administrativa, ficando assegurado aos contratados as vantagens estabelecida no artigo 197 do referido RJS, não podendo exceder a data de 30 de dezembro de 2006.

Parágrafo Único – As justificativas anexas farão parte integrante da presente Lei.

Art. 3.º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrá por conta de dotação orçamentária especifica, constante no orçamento de 2006.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.
                                                           Em 08 de março de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva
                                                     Prefeito Municipal

 Registre-se   e   publique-se.
    Carlos Augusto Schorn
Secretário da  Administração

Lei  n.º 1334/2006
JUSTIFICATIVAS:

Pela presente, fica justificada a contratação autorizada pelo art. 1.º da referida Lei, como segue:

   - Os Serventes de Escolas, serão contratados para substituir as Servidoras Manoela Oliveira da Rosa de regime 25 horas semanais e Isaura Corrêa Soares regime 40 horas semanais, que entrarão em Licença Maternidade, podendo substituir outros afastamentos temporário de servidores municipais, de igual ou assemelhada função.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 08 de março de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva
Prefeito Municipal